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Aims

This study was focused on development of novel plasma-based methods for

deposition of biologically non-fouling plasma polymers. The following aims were

set:

• Application of low pressure magnetron sputtering, plasma-assisted thermal

vapour deposition and atmospheric pressure amplitude modulated AC surface

dielectric barrier discharge for deposition of poly(ethylene oxide)-like (PEO)

plasma polymers.

• Detailed characterization of deposited films aimed to determine their

structure, morphology and chemical composition.

• Analysis of swelling/dissolution behaviour of the PEO-like plasma polymers

in an aqueous environment.

• Study of biological response of the PEO-like plasma polymers in terms of

adsorption of various proteins and adhesion of cells.

Elucidation of the key factors governing the non-fouling behaviour of the PEO-like

plasma polymers.

1

1. State of the Art

1.1. Basics of plasma polymerization

1.1.1. Plasma and plasma polymers

Plasma is a quasi-neutral state of matter characterized by a certain degree of

ionization and by approximately equal concentrations of positive and negative

charges. Low temperature plasma is only 1-10 % ionized with the rest of the gas

remaining as neutral atoms or molecules. The electrons are not in thermal

equilibrium with other species. Plasma can be maintained at different pressures that

determine the ranges of low pressure (up to hundreds of Pa) and high pressure (up to

atmospheric pressure) discharges. Different types of excitation can be used:

• Direct current (DC) discharge;

• Radio frequency (RF) discharge (frequency of the applied voltage 100 kHz –

30 MHz, typically 13.56 MHz is used);

• Microwave (MW) discharge (frequency of the applied voltage 100 MHz and

more).

If an organic gas is introduced into the zone of plasma, the formation of a thin

quazi-polymeric film on adjacent surfaces is possible. Such films, often called

plasma polymers, are characterized by randomly branched structure with a high

degree of cross-linking. In this sense, plasma polymers (Figure 1.1) are substantially

different as compared to conventional polymers that consist of long macromolecular

chains with regularly repeating monomeric units (Figure 1.2). Disorder in plasma

polymers is given by the diversity of species participating in plasma polymerization

processes, their random interactions as well as by ion bombardment and UV

radiation.
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Figure 1.1. Hypothetical structure of a hydrocarbon plasma polymer (adapted from [1]).

Figure 1.2. Schematic representation of poly(ethylene) chain (adapted from [1]).

1.1.2. Low pressure plasma polymerization of volatile precursors

In this process, the glow discharge is ignited at low pressure in an atmosphere

of organic monomer vapours. The highly reactive environment is created due to

interaction of ‘hot’ electrons with precursor molecules. The electrons in such

plasmas gain average kinetic energy of 1-5 eV that may be sufficient to cleave the

chemical bonds and to generate radicals, with or without fragmentation of the

precursor. Ionization threshold of organic molecules (~9-13 eV) is much higher than

the energy of their chemical bonds (~3-4 eV) and therefore the concentration of free

radicals is generally much higher than that of the ions in low temperature organic

plasmas. Highly reactive radicals tend to recombine in numerous chemical reactions

which may lead to propagation and/or termination of the macromolecular chains.

Because of the low pressure, the probability of the reactions in the plasma volume is

negligible and growth of plasma polymers occurs predominantly on adjacent
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surfaces. Such heterogeneous formation of plasma polymers was first modelled and

experimentally proven by Lam et al [2]. They showed that plasma polymerization of

styrene was initiated in a gas phase by electron impact and then it was followed by

the steps of propagation and termination of polymeric chains on the surfaces.

Any isolated body immersed into plasma acquires a negative bias (floating

potential) with respect to plasma potential due to higher mobility of electrons.

Therefore, the film growing on substrates may be subject to positive ion

bombardment. Depending on the conditions, the floating potential and intensity of

ion bombardment may be significant to induce additional changes in plasma

polymers (densification, re-arrangement, ablation etc). This effect was first addressed

to by Yasuda in his Competitive Ablation and Polymerization model [3]. Yasuda

considered plasma polymerization as a rapid step-growth process via free radicals

with the following reactions: chain propagating reactions through the repeated

addition of radicals to the inactivated species; termination through radical

recombination; recombination of mono- and biradicals forming another

monofunctional radical and other.

Since the deposition rate and the properties of plasma polymers depend

strongly on variety of parameters, direct comparison of the films fabricated under

different experimental conditions is complicated unless a certain generalization is

performed. Yasuda [3] was also the first to suggest a parameter W/FM to compare

the depositions performed at different power of discharge W (watt), monomer molar

flow rate F (mol·s-1), and monomer molar mass M (kg·mol-1). In such notation, the

Yasuda parameter represents the specific power, that is the power per mass flow rate

of a precursor. Analogous plasma deposits can be obtained at different powers

provided that the flow rate is correspondingly adjusted to keep the same level of the

specific power.

Yasuda based his model on the experimental results obtained for various

hydrocarbons. In recent years, interest has been renewed to expand the applicability

of the macroscopic kinetic approach to analysis of other plasma polymerizations.

Hegemann with co-workers examined plasma polymerization of different monomers

and found an Arrhenius-type dependence of 






−=
FW

E
G

F

R am

/
exp , where Rm is the

mass deposition rate, G is a reactor-depending geometrical factor and Ea is the

apparent activation energy corresponding to the monomer used. Findings of
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Hegemann gave rise to a vigorous debate to this issue. Main criticism was addressed

to significant deviations of the dependence from the Arrhenius type at low and high

specific power inputs. Furthermore, obscure chemical meaning of Ea and failure to

include pressure into the formula derivation were also criticized [4]. At present,

plasma polymerization community is still far from reaching a consensus. Apparently,

the macroscopic kinetic approach can not serve as a universal tool and for each case

of the plasma polymerization process the range of linear dependence of the semilog

plot of
F

Rm versus ( ) 1/ −FW should be sought separately.

1.1.3. Rf magnetron sputtering of conventional polymers

The first reports on rf sputtering of polymers appeared in 1970s. The goals

were focused mainly on preparation of fluorocarbon plasma polymer films with good

dielectrical and optical properties [5, 6, 7, 8, 9]. In this method, the target to be

sputtered is fabricated of a conventional polymer. The target is attached to the biased

electrode (often to a magnetron) and the discharge is operated in an rf regime. In the

magnetron, the specially-configured magnetic field is used to produce the closed

electron paths. This is reached by a ring of permanent bar magnets arranged around a

central magnet. Due to drift of electrons along the tunnel axis in crossed electrical

and magnetic fields the plasma is confined and is most intense there. Because the

discharge is confined in a close vicinity of the target, the working gas is very

efficiently ionized. The typical values of the magnetron bias reach hundreds of volts

and hence highly energetic fluxes of positive ions bombard the polymeric target, split

macromolecular chains to smaller fragments and sputter the latter away from the

target. These fragments serve as precursors for plasma polymerization in this case.

Since 1970s, variety of sputtered polymers has been increasing. Interest in

this method has been strengthened due to complete elimination of liquid precursors,

availability of relatively inexpensive polymeric targets and due to good feasibility

with other vacuum technologies. Following poly(tetrafluoroethylene), rf magnetron

sputtering of poly(ethylene) [10, 11], poly(propylene) [12, 13], poly(isobuthylene)

[14], poly(imide) [15], poly(dimethylsiloxane) [16] and nylon 6,6 [17, 18] was

studied. The sputtering was performed either under inert argon atmosphere or in a
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mixture of gases (Ar/N2, N2/H2, Ar/H2) to additionally control the chemical

composition of resultant films.

Since polymers usually have poor thermal conductivity, cooling of the target

from the magnetron backing plate is difficult. At higher discharge power, intensive

ion bombardment may result in significant energy release and, as a result, in heating

of the target surface to a temperature at which the polymer starts to decompose

thermally and to emit the volatile products of such decomposition. This leads to an

abrupt increase of the deposition rate and to significant changes of the properties of

resultant plasma polymers. The dual effect of sputtering and thermal decomposition

was observed for hydrocarbon polymers [19], poly(imide) [20] and nylon [21]. It was

suggested that heating of conventional polymers under rarefied anaerobic atmosphere

may be used to obtain the organic vapours without necessary implementation of

sputtering. These can be further used as precursors for plasma polymerization

processes

1.1.4. Plasma-Assisted Thermal Vapour Deposition

The research of thermal decomposition of polymers started in 1940s.

Madorsky et al. [22, 23] examined thermal degradation of a number of polymers

such as poly(styrene), poly(isoprene), poly(butadiene), and poly(ethylene) under

vacuum at temperatures of 300 – 400 ºC. According to this work, the volatile

products of decomposition consisted of fragments that varied in size from a

monomer to species having a molecular weight of about 1000 g·mol-1. Luff and

White proceeded with poly(ethylene) to find that its thermal decomposition has two

stages: the first stage starts at 300 ºC while the second stage occurs above 350 ºC


[…]


Nevertheless, pulsed discharges prove very useful under very low average wattage

where CW plasmas are unstable or cannot be maintained at all.

In our study, the data on retention of the C-O-C groups from all the

depositions were summarized into a single plot in dependence on average power

(Figure 3.45). In particular, the following experiments presented earlier in Table 3.7,

Table 3.8 and Table 3.9 were included: variation of high voltage, uAC , at fixed TON,

102

TOFF and D; variation of TOFF (and therefore D) at fixed TON and uAC; simultaneous

variation of both TON and TOFF (and therefore D) at fixed uAC. Apparently, all the data

points obey a single dependence on average power regardless of the way how the

latter was achieved. The average power is, therefore, a crucial parameter determining

the properties of PEO-like plasma polymers.

0 1 2 3 4 5 6

30

40

50

60

70

C

o
nc

e
n

tr
at

io
n

o
f

th
e

C

-O
-C

,
%

Average power, W

Figure 3.45. Retention of the C–O–C groups in dependence on average power for
different regimes of the SDBD deposition.

■ - TON = 0.4 msec, TOFF = 0.6 msec, D = 0.4, uAC variable;
○- TON = 0.2 msec, TOFF = 0.8 msec, D = 0.2, uAC variable;
▲ - TON = 0.2 msec, uAC = 3.9 kV, TOFF and D variable;
◄ - TON = 0.4 msec, uAC = 3.9 kV, TOFF and D variable;
● – uAC = 2.2 kV, TON, TOFF and D variable.

3.3.4. Protein adsorption

Since PEO-like films are intended to be used in biomedical applications, their

stability in water was also tested. The samples were soaked in distilled water for 24

hours and the FTIR spectra of the films before and after soaking were compared.

Figure 3.46 shows that the chemical composition of the films does not change upon

contact with water and that PEO-like character of the deposits remains unperturbed.

The lower overall intensity of IR absorption after immersion in water indicates

partial solubility of the films which may be given by low cross-linking density of the

polymeric network and by low average molar mass of the soluble fraction. The effect

of decreasing molar mass can be attributed to termination of chain propagation by
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oxygen which results in the formation of peroxy- and hydroperoxy-radicals followed

by their decay to the carbonyl-based species.
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Figure 3.46. The FTIR-RAS spectra of the PEO-like plasma polymers a) before and
b) after immersion in water (uAC = 4.9 kVp-p, fAC = 5 kHz, fM = 1 kHz, D = 0.4).

Several films were deposited on crystals for QCM analysis at different

average powers. Figure 3.47 shows the kinetic curves of fibrinogen adsorption on

such films in terms of QCM frequency shift. In the case of 1.0 W and 1.5 W powers,

the frequency does not change substantially with time. A slight decrease of the

curves is attributed mainly to temporal drifts in the measuring electrical circuit and

its value (3 Hz/30 min) is normal for QCM measurements in liquids. This proves that

fibrinogen hardly adsorbs on the surface of the PEO-like plasma polymers deposited

at low average powers, i. e. with good retention of the ether structure. On the

contrary, the film deposited at an average power of 3.0 W, which has only 46 % of

the C-O-C groups, does not exhibit the non-fouling properties: fast adhesion of

fibrinogen occurs within first 5 minutes after introducing the protein into the

solution. Therefore, ~60 % retention of the C-O-C groups appears to be sufficient for
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the films to behave as non-fouling, which correlates well with the value of 65-70 %

reported in several works for low pressure PEO-like plasma polymers [80, 153].
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Figure 3.47. The ability of the PEO-like plasma polymers to resist fibrinogen
adsorption (Ar flow rate 1.0 slm, electrode-substrate distance 3 mm, fAC = 5 kHz, fM

= 1 kHz, D = 0.4 ).

Summary

The properties of PEO-like plasma polymers prepared by amplitude-

modulated AC surface dielectric barrier discharge at atmospheric pressure were

investigated. The use of SDBD leads, under appropriate operational conditions, to

fabrication of thin films resembling conventional PEO’s. The thickness of the

deposits was smaller at increased power of discharge and it was suggested that the

decrease of deposition rate is caused by enhanced photolytical processes, probably

under contribution of metastable argon atoms.

Average power delivered to the discharge was found to be the key parameter

influencing the chemical composition of resultant plasma polymers. The content of

the ether groups changed between 67 to 29 % when changing average power of

discharge between 1 W to 6 W. Similar chemical changes are obtained when varying

uAC, other pulsing parameters (TON, TOFF, D) being held constant or vice versa,

provided that average power is equivalent. Reduced retention of the C-O-C structure

leads to the loss of the non-fouling properties of deposited films. The plasma

polymers deposited at 1.0 and 1.5 W average power, i. e. those with more than 60 %
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of the ethers, withstood the accumulation of fibrinogen whereas the film with lower

amount of the ethers failed.
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Conclusion

The following objectives have been achieved:

• Two methods (low pressure plasma-assisted thermal vapour deposition and

atmospheric pressure amplitude modulated AC surface dielectric barrier

discharge) were developed for fabrication of PEO-like plasma polymers. Both

may compete in deposition of the films with non-fouling properties.

• Specific power of discharge is a key parameter governing the chemical

composition and structure of resultant films.

• The plasma polymers with high concentration of the ether groups were

fabricated. The maximal retention was up to 80 % for the low pressure and 67 %

for the atmospheric pressure methods.

• The plasma polymers have complex structure where mixtures of low molar mass

chains are entangled within a polymeric network, cross-link density thereof

controlled by specific power. The networks with adjustable number of monomer

units between cross-links were developed.

• The films exhibit a complex behavior when in contact with aqueous solutions

with swelling/dissolution phenomena strongly dependent in cross-link density.

• The concentration of the ether groups was found to be the main factor

influencing the non-fouling properties. The concentration of about 65 % was

found to suffice for the films to resist adsorption of proteins, adhesion of cells

and development of fibrin networks.
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