Posudek školitele disertační práce Mgr. Ivana Gordeeva “Thin films of plasma polymers

as stable supports for biomedical applications”.

Mgr. Ivan Gordeev zahájil doktorandské studium ve školním roce 2008/2009. Velmi

rychle se zapracoval v laboratoři a osvojil si všechny používané depoziční a charakterizační

techniky.

Práce Mgr. Gordeeva byla zaměřena na úpravu povrchů bio-rezistentními plazmovými

polymery na bázi poly(ethylen oxidu). Hlavní část svých experimentů věnoval nanášení

plazmových polymerů za nízkého tlaku. K tomu adaptoval metodu magnetronového

rozprašování a metodu tepelné depozice za asistence plazmatu. Mgr. Gordeev během svého

studia spolupracoval i s pracovišti mimo MFF UK, především s týmem RNDr. Milana Šimka,

PhD. z Ústavu Fyziky Plazmatu AV ČR, v.v.i., kde se zabýval přípravou podobných vrstev

pomocí povrchového dielektrického bariérového výboje za atmosférického tlaku. To mu

umožnilo porovnat procesy růstu vrstev deponovaných různými metodami a detailně

prozkoumat jejich fyzikální a chemické vlastnosti. Ve spolupráci s fyziologickým ústavem

AVČR, a s Institute for Health and Consumer Protection, JRC Ispra, Itálie studoval odolnost

připravených vrstev vůči adsorpci proteinů a adhezi buněk. Identifikoval podmínky pro

nanášení stabilních a bio-rezistentních tenkých vrstev.

Dosažené výsledky prezentoval Mgr. Gordeev v 7 publikacích v impaktovaných

mezinárodních časopisech. U dvou z těchto publikací je prvním autorem. Publikace již

začínají být citovány jinými autory. Dvanáct citací článků Mgr. Gordeeva za poslední dva

roky svědčí o významu dosažených výsledků. Mgr. Gordeev se také aktivně zúčastnil

několika mezinárodních konferencí a workshopů, přičemž na mezinárodní konferenci o

plazmové medicíně ICPM-3 v Greifswaldu, Německo, obdržel cenu za nejlepší poster.

Disertační práce je napsána přehledně a srozumitelně velmi dobrou angličtinou. Mgr.

Gordeev pracoval samostatně, navrhoval správně další postupy a volil originální přístupy.

Doporučuji proto předloženou disertační práci k obhajobě.
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